
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

N°3
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

Autorizzazione alla Novareti S.p.a. di Rovereto (TN) per l'occupazione suolo/sottosuolo comunale
per posa tubazioni interrate, su parte della p.f. 1809/2 in C.C. Ospedaletto nellambito dei lavori di
"Allacciamenti alla rete del gas metano su Via Pradanella".

Oggi  trenta del mese di gennaio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 14:45, nella sala delle
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero convocati
a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presenti/Assenti
Felicetti Ruggero Sindaco P
Licciardiello Edy Vice Sindaco P
Pecoraro Mara Assessore P

   3    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Felicetti Ruggero nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 30-01-2019



Comune di Ospedaletto

OGGETTO Autorizzazione alla Novareti S.p.a. di Rovereto (TN) per l'occupazione
suolo/sottosuolo comunale per posa tubazioni interrate, su parte della p.f.
1809/2 in C.C. Ospedaletto nellambito dei lavori di "Allacciamenti alla rete del
gas metano su Via Pradanella".

LA GIUNTA COMUNALE

Il Relatore premette che:
Con nota pervenuta in data 14.01.2018, acquisita al prot. com. n. 246, la società Novareti

S.p.a. di Rovereto (TN) ha chiesto al Comune di Ospedaletto il rilascio dell’autorizzazione
necessaria per l’occupazione, nell’ambito dei lavori di “Allacciamento alla rete del gas metano su
Via Pradanella”, del suolo/sottosuolo comunale per posa tubazioni interrate, di parte della p.f.
1809/2 in C.C. Ospedaletto, strada comunale, come da allegato elaborato tecnico (planimetria);

Ritenuto giusto ed opportuno, autorizzando l’occupazione permanente, impartire talune
prescrizioni in merito;

Visto lo schema di disciplinare all’uopo predisposto dal Servizio tecnico comunale;
Riconosciutolo meritevole di approvazione;
Preso atto che per l’intervento di che trattasi non è richiesto il rilascio di alcun titolo

edilizio;
Visto il Regolamento comunale relativo al canone per le occupazioni di spazi ed aree

pubbliche (C.O.S.A.P.), approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 47 dd. 27.12.2006,
come successivamente modificato e le tariffe stabilite per le varie tipologie di occupazione;

Preso atto che, a’ termini di quanto previsto e disposto dall’art. 22, comma 1, lett. J), del
regolamento C.O.S.A.P. vigente, il canone non è applicabile per le occupazioni per le quali è
riscontrato uno spiccato interesse pubblico o irrilevanza del sacrificio imposto alla collettività o
mancanza di beneficio economico ritraibile dalla stessa e quindi – tra le altre – “occupazioni del
sottosuolo stradale per allacciamenti fognari e con condutture di acqua potabile o di irrigazione dei
fondi e, comunque, le occupazioni di suolo realizzate con innesti e allacci a impianti di erogazione
di pubblici servizi”;

Preso atto che alcuna spesa deriva per l’Amministrazione comunale dall’adozione del
presente atto;

Ritenuto di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, disponendo
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale del Comune;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino-Alto Adige" e ss.mm.;
lo Statuto comunale;
la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 07.03.2018, con la quale si è provveduto ad
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2018-2020”;
la deliberazione della Giunta comunale n. 01 dd. 09.01.2019, con la quale si è provveduto ad
autorizzare l'applicazione, in via transitoria, per l'anno 2019, dell'atto programmatico di indirizzo
anno 2018- 2020 con l’individuazione provvisoria degli atti amministrativi gestionali devoluti
alla competenza dei responsabili dei servizi;

Ritenuto che sussistano i presupposti dell’urgenza di cui all’art. 183, comma 4, del Codice
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03
maggio 2018, n. 2, al fine di procede con gli adempimenti conseguenti, consentendo in tal modo da
subito l’esecuzione dei lavori richiesti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 30-01-2019



Comune di Ospedaletto

Preso atto del parere di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2, espresso in forma
digitale come di seguito:
Parere di regolarità tecnica.
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti
Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio
2018, n. 2 e ss.mm., parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa”;

Il Responsabile del servizio
f.to geom. Roberto De Martin Del Zotto

Ravvisato che non necessita acquisire ulteriori pareri in quanto dal presente provvedimento
non discendono oneri finanziari a carico dell’ente;

Con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, legalmente espressi,

DELIBERA

Di autorizzare, per quanto premesso in narrativa, la società Novareti S.p.a. di Rovereto1.
(TN), nell’ambito dei lavori di “Allacciamenti alla rete del gas metano su Via Pradanella” ad
occupare in modo permanente il suolo/sottosuolo comunale, di parte della p.f. 1742/1 in C.C.
Ospedaletto, strada, per la posa di tubazioni interrate, come da domanda acquisita al prot. com.
n. 246 del 14.01.2019 ed allegato elaborato tecnico (planimetria), dando atto che i relativi
lavori avranno luogo con le modalità tutte contenute nello schema di disciplinare, redatto dal
Servizio tecnico comunale, chiamato a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento anche se materialmente non allegato;

Di dare atto che l’occupazione è esente dal pagamento del canone di cui al regolamento2.
(C.O.S.A.P.) approvato con la citata deliberazione consiliare n. 47/2006 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio tecnico e all’Ufficio3.
Segreteria per gli adempimenti di competenza;

Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, disponendo la4.
pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale del Comune;

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei5.
voti espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2.

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono
ammessi i seguenti ricorsi:
a)opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183,
comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con
Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m.;
b)ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 30-01-2019



Comune di Ospedaletto

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 30-01-2019



Comune di Ospedaletto

OGGETTO Autorizzazione alla Novareti S.p.a. di Rovereto (TN) per l'occupazione
suolo/sottosuolo comunale per posa tubazioni interrate, su parte della p.f.
1809/2 in C.C. Ospedaletto nellambito dei lavori di "Allacciamenti alla rete del
gas metano su Via Pradanella".

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Felicetti Ruggero F.to Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 30-01-2019



Comune di Ospedaletto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.

Oggetto: Autorizzazione alla Novareti S.p.a. di Rovereto (TN) per l'occupazione
suolo/sottosuolo comunale per posa tubazioni interrate, su parte della
p.f. 1809/2 in C.C. Ospedaletto nellambito dei lavori di "Allacciamenti
alla rete del gas metano su Via Pradanella".

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-01-19 Il Responsabile del servizio
F.to De Martin Del Zotto Roberto

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 30-01-2019



Comune di Ospedaletto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 3 del 30-01-2019

Oggetto: Autorizzazione alla Novareti S.p.a. di Rovereto (TN) per l'occupazione
suolo/sottosuolo comunale per posa tubazioni interrate, su parte della
p.f. 1809/2 in C.C. Ospedaletto nellambito dei lavori di "Allacciamenti
alla rete del gas metano su Via Pradanella".

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 38 all’albo pretorio on
line del sito www.comune.ospedaletto.tn.it.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg.
01.02.2005 n. 3/L e s.m.

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile-

IL RESPONSABILE
Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 30-01-2019



Comune di Ospedaletto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 3 del 30-01-2019

Oggetto: Autorizzazione alla Novareti S.p.a. di Rovereto (TN) per l'occupazione
suolo/sottosuolo comunale per posa tubazioni interrate, su parte della
p.f. 1809/2 in C.C. Ospedaletto nellambito dei lavori di "Allacciamenti
alla rete del gas metano su Via Pradanella".

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE
Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 30-01-2019


